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ANOTACE

Diplomová práce se zaměřuje na popis historického vývoje sklářské výroby na území

Čech a Moravy v období od konce 18. století přibližně do první světové války a na detailní

interpretaci mikroreliéfu zaniklé pozdně novověké sklárny Milovy (okres Žďár nad Sázavou).

Podrobně se zabývá proměnami technologie výroby a zušlechťování skla, dopady sklářského

průmyslu na ekologii krajiny a společenský vývoj ve sledovaném období. Nedílnou součástí

práce je přesný geodeticko-topografický plán lokality, který posloužil jako jeden z hlavních

podkladů pro funkční interpretaci mikroreliéfu zaniklé sklárny Milovy.

Klíčová slova: Sklářství, technologie, sklářská huť na Milovech, povrchový průzkum,

funkční interpretace mikroreliéfu.

SUMMARY

The aim of the thesis is to summarize historical development of glassmaking in

Bohemia and Moravia since the end of the eighteenth century until the beginning of the First

World War and it contains detailed interpretation of microrelief of the deserted post medieval

glassworks in Milovy (District of Žďár nad Sázavou). The thesis is focused on changes of

technology of production and refining of glass, effects of glassmaking on land ecology and

social development in pursued period. Geodetic-topographical plan of the deserted site, which

served as main source material for functional interpretation of microrelief of the deserted

glassworks in Milovy, is the inseparable part of the thesis.

Key words: Glassmaking, technology, glassworks in Milovy, surface research, functional

interpretation of microrelief.

OBSAH

1. Úvod do problematiky a cíle práce ............................................................................... 8

2. Vývoj sklářského průmyslu v českých zemích od konce 18. století přibližně do první

světové války ........................................................................................................................... 9

2.1 HISTORICKÝ VÝVOJ V JEDNOTLIVÝCH PRODUKČNÍCH OBLASTECH ....... 9

2.1.1 Obecné vývojové tendence ........................................................................................... 9

2.1.2 Šumava........................................................................................................................ 10

2.1.3 Novohradské hory ....................................................................................................... 14

2.1.4 Lužické hory ............................................................................................................... 16

2.1.5 Jablonecko .................................................................................................................. 18

2.1.6 Orlické hory ................................................................................................................ 20

2.1.7 Severozápadní Čechy .................................................................................................. 22

2.1.8 Posázaví ...................................................................................................................... 26

2.1.9 Horácko ....................................................................................................................... 28

2.1.10 Morava ........................................................................................................................ 30

2.2 PROMĚNY KRAJINY POD VLIVEM PRŮMYSLOVÉHO REVOLUCE ............. 32

2.3 SOCIÁLNÍ DOPADY INDUSTRIALIZACE NA POČETNOST A SKLADBU

POPULACE .......................................................................................................................... 34

2.3.1 Obecné tendence vývoje sociální sféry ....................................................................... 34

2.3.2 Horní vrstvy ................................................................................................................ 35

2.3.3 Sociální dopady sklářského průmyslu na venkově. Dolní vrstvy. .............................. 38

2.4 TECHNOLOGICKÝ VÝVOJ SKLÁŘSKÉHO PRŮMYSLU .................................. 40

2.4.1 Sklářské suroviny ........................................................................................................ 40

2.4.1.1. Souhrnná charakteristika sklářských surovin .................................................... 40

2.4.1.2. Křemenné suroviny ........................................................................................... 41

2.4.1.3. Draselné suroviny .............................................................................................. 42

2.4.1.4. Sodné suroviny .................................................................................................. 45

2.4.1.5. Vápenaté suroviny ............................................................................................. 46

2.4.1.6. Olovnaté sloučeniny .......................................................................................... 47

2.4.1.7. Manganové sloučeniny ...................................................................................... 48

2.4.1.8. Sloučeniny kobaltu a niklu ................................................................................ 48

2.4.1.9. Ostatní barvicí suroviny .................................................................................... 49

2.4.1.10. Sklářská kaliva .................................................................................................. 51

2.4.1.11. Sklářské čeřicí látky ......................................................................................... 52

2.4.1.12. Ostatní suroviny ................................................................................................ 52

2.4.2 Historický vývoj barevných sklovin ........................................................................... 53

2.4.2.1. Zelená skla ......................................................................................................... 53

2.4.2.2. Fialová skla ........................................................................................................ 53

2.4.2.3. Růžová skla ....................................................................................................... 53

2.4.2.4. Šedá kouřová skla .............................................................................................. 54

2.4.2.5. Černá skla .......................................................................................................... 54

2.4.2.6. Žlutá skla ........................................................................................................... 54

2.4.2.7. Červená skla ...................................................................................................... 55

2.4.2.8. Avanturíny ......................................................................................................... 57

2.4.2.9. Zakalené skloviny .............................................................................................. 57

2.4.3 Historický vývoj sklářských pecí ................................................................................ 59

2.4.4 Keramické pánve a další žáruvzdorné pomůcky ........................................................ 63

2.4.5 Vývoj zušlechťovacích technik .................................................................................. 65

2.4.5.1. Broušení ............................................................................................................. 65

2.4.5.2. Rytí .................................................................................................................... 67

2.4.5.3. Malba na sklo .................................................................................................... 69

2.4.5.4. Technologie chemického zušlechťování skla .................................................... 73

3. Zaniklá sklářská huť Milovy ...................................................................................... 80

3.1 PŘÍRODNÍ POMĚRY NA LOKALITĚ .................................................................... 80

3.2 STRUČNÝ VÝVOJ OSÍDLENÍ ................................................................................ 81

3.3 ZÁKLADNÍ VÝROBNÍ SORTIMENT ..................................................................... 83

3.3.1 Prameny a základní charakteristika ............................................................................ 83

3.3.2 Typologie skleněných výrobků ................................................................................... 83

3.3.2.1. Poháry ................................................................................................................ 83

3.3.2.2. Číše .................................................................................................................... 84

3.3.2.3. Džbány a džbánky ............................................................................................. 84

3.3.2.4. Lahve a karafy ................................................................................................... 84

3.3.2.5. Talíře a ostatní součásti stolního servisu ........................................................... 85

3.3.2.6. Dekorativní předměty ........................................................................................ 86

3.3.2.7. Osvětlovací sklo ................................................................................................ 86

3.4 TERÉNNÍ PRŮZKUM STANOVIŠTĚ ZANIKLÉ SKLÁRNY ............................... 86

3.4.1 Metoda a postup práce ................................................................................................ 86

3.4.2 Podmínky měření a stav zachování ............................................................................ 87

3.4.3 Kartografické znázornění a slovní popis objektů ....................................................... 87

3.4.4 Slovní popis objektů ................................................................................................... 88

3.4.5 Tabulka objektů ........................................................................................................ 100

3.4.6 Interpretace terénních tvarů ...................................................................................... 101

3.4.6.1. Prameny, metoda a interpretační limity ........................................................... 101

3.4.6.2. Funkční interpretace objektů ........................................................................... 101

3.4.6.3. Shrnutí nových poznatků ................................................................................. 102

4. Závěr ............................................................................................................................ 103

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A ODBORNÝCH PRAMENŮ

PŘÍLOHY

8

1. Úvod do problematiky a cíle práce

Tato diplomová práce je tematicky rozčleněna do čtyř kapitol, úvodu do problematiky,

stati zaměřené na historický vývoj sklářského průmyslu od konce 18. století do první světové

války, detailní interpretace mikroreliéfu zaniklé sklářské hutě Milovy (okr. Žďár nad

Sázavou) a závěrečného shrnutí. Druhá kapitola pojednává o historickém vývoji sklářského

průmyslu v jednotlivých oblastech na území Čech a Moravy, o vlivu sklářství na tvárnost

krajiny a společenský vývoj ve městě i na venkově, a také o proměnách technologie výroby a

zušlechťovacích technik na českém území ve sledovaném časovém období. Třetí kapitola se

zabývá zkoumáním zaniklé pozdně novověké sklárny na Milovech a zahrnuje povrchový

průzkum a geodetické zaměření terénních tvarů za účelem vytvoření geodeticko-

topografického plánu. Tato část se zaměřuje na průběh samotného výzkumu, metodu

zpracování dat, podmínky jejich sběru, soupis objektů mikroreliéfu zaniklé milovské sklárny,

shrnutých v přehledné tabulce, a jejich základní interpretaci, umožněnou díky pečlivému

srovnání kartografického plánu s archivními mapovými podklady sklářské hutě, uloženými ve

Státním okresním archívu v Zámrsku.

Tato diplomová práce sleduje několik cílů. V první řadě se jedná o shrnutí vývojových

tendencí ve sklářství ve sledovaném období a utvoření přesné představy o stavu sklářského

odvětví v období, ve kterém fungovala sklárna na Milovech. V další řadě se diplomová práce


[…]


zbourání sklárny zřídil svou minimalistickou dílnu věhlasný místní brusič A. Strobl, nebo

stavení používal k uskladnění polotovarů i zušlechtěných skleněných výrobků.

Prostor severně od komunikace směrem po svahu ke kraji lesa lze považovat za

průmyslovou zónu (Příloha č. 7, Příloha č. 8). Destruktivní terénní úpravy v místě Objektu

12, interpretovaného jako relikt hlavní hutní haly, částečně odkryly vnitřní členění stavby.
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Východní roh haly byl dvěma přepážkami rozčleněn do tří místností (etážovitý Objekt 16),

identifikovaných jako sklad či úpravna surovin, skladiště (nebo spižírna) a nocležiště tavičů

skla. Podobnou dispozicí se vyznačoval také západní roh stavby, který se však kvůli

vzrostlému smrku, který zde zakořenil, nebyl dochován. Na tříprostrovové zázemí

východního rohu hutní haly přiléhal hutní manipulační prostor, kterému vévodila tavicí pec

(Objekt 18), propojená s pecí chladicí (Objekt 17). V prostoru se nacházely ještě tři další

chladicí a pomocné pícky. V centrální části hutní haly byla umístěna baterie s čtyřmi

temperovacími a blíže neurčeným počtem menších chladicích pecí (Objekty 19 a 20). Za

relikt jedné z chladicích pecí lze považovat Objekt 21, Objekt 22 je potom interpretován jako

baterie pecí, zahrnující komplex tavicí a chladicí pece (analogický k objektům 17 a 18),

doplněný dvěma malými chladicími pecemi. Pozoruhodnou funkci zřejmě původně plnil

Objekt 14. Podle detailního srovnání zde zřejmě stála tříprostorová varna potaše. O

víceprostorové dispozici svědčí charakter destrukce Objektu 14.

Přestože se Objekty 9 a 10 pouhému oku původně jevily jako relikty několika staveb,

v archivních mapách je na jejich místě znázorněno žároviště. Lze se tedy domnívat, že byly

navršeny až po zbourání hutě, snad v souvislosti s úpravou (zasypáním) sousedící vodní

nádrže a rozšiřováním a asfaltováním místní komunikace.

3.4.6.3. Shrnutí nových poznatků

Za využití jmenovaných mapových pramenů lze tedy u naprosté většiny rozlišit mezi

obytným (případně hospodářským) a průmyslovým charakterem stavby nebo skupiny staveb.

V několika případech je možné jejich funkce ještě blíže specifikovat. Uvedená metoda nám

rovněž může napomoct s datací těch povrchových úprav, ke kterým došlo teprve po zhotovení

dobových map a plánů.
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4. Závěr

Historický vývoj sklářského odvětví v období od konce 18. století přibližně do první

světové války byl ovlivněn řadou faktorů, z nichž jednu z největších rolí hrály válečné

události. Napoleonské války způsobily rozvrat habsburského hospodářství. V důsledku

blokády zahraničních trhů musela většina českých skláren v prvním desetiletí 19. století

ukončit činnost. Ke stabilizaci habsburské ekonomiky po skončení válečných tažení

docházelo velmi pozvolna. V druhém a třetím desetiletí 19. století došlo k vlně zakládání

nových nebo obnovených sklářských hutí. Zpočátku vycházela technologie výroby a

zušlechťování skleněných výrobků z letité tradice (zušlechťování pomocí broušení, rytí či

malování emaily), postupně však své uplatnění našly také nové české či zahraniční

technologické objevy. Na sklovinu se nanášely barevné lazury, velmi populárním se stalo také

vrstvení a probrušování skla, barvení skla ve hmotě, nebo užití chemických úprav povrchu

skleněných výrobků. Nejrazantnější nástup technologických změn nastal přibližně od 60. let

19. století v období průmyslové revoluce. Vedle změn v konstrukci pecí či pohonu

zušlechťovacího náčiní se transformovalo také složení některých sklářských přísad (draselná a

sodná tavidla, barviva atd.). K lepšímu transportu hotových výrobků ke svým spotřebitelům

sloužila nově zaváděná železnice. Koncem 19. století také započala elektrifikace skláren a

přidružených objektů. Přechod na továrenskou výrobu znevýhodnil menší lesní hutě, které se

mu nedokázaly přizpůsobit, a v důsledky neschopnosti konkurence přispěl k jejich brzkému

zániku. Druhá polovina 19. století s sebou také přinesla zásadní změnu sociálního postavení

sklářů a jejich tovaryšů. Zrušení cechů a nastolení tržního hospodářství porušilo tradiční

vazby a umožnilo představitelům z řad měšťanstva (včetně Židů) podnikat (nejen) ve

sklářském oboru. Díky zrušení poddanství přestali být tovaryši chápáni jako osobně

nesvobodní lidé. Průmyslový rozvoj se podílel na utváření nového chápání sklářského

tovaryše jako svobodného dělníka s možností mobility za prací a s právem na sociální jistoty.

Geodeticko-topografický průzkum představuje metodu, která je velmi rozšířená

v archeologii. Jeho aplikace na poznávání pozdně novověkých skláren se však vyskytuje
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velmi výjimečně. Terénní výzkum provedený v rámci této diplomové práce je důkazem

funkčnosti použití tohoto vědeckého postupu i na poli sklářství 19. století. Srovnání

geodeticko-topografického plánu, zachycujícího detailní popis mikroreliéfu prostoru zaniklé

sklárny, s dochovanými archivními mapami lokality umožnilo funkční interpretaci terénních

tvarů. Díky této metodě bylo možné rozlišit mezi obytným a průmyslovým charakterem

jednotlivých staveb a v některých případech jejich funkci ještě blíže specifikovat. Uvedený

postup navíc napomohl k dataci těch povrchových úprav, ke kterým došlo až po zhotovení

plánu. Geodeticko-topografický průzkum se tudíž osvědčil jako vhodný i pro zkoumání jiných

pozdně nověkých sklářských hutí.
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