## POSUDEK

diplomové práce předložené na UK v Praze, Filozofická fakulta,
Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou, v roce 2014.

**AUTORKA POSUZOVANÉ PRÁCE:** Jana Kozáková

**NÁZEV PRÁCE:** Sklářství a krajina. Příspěvek k vývoji sklářské výroby na Českomoravské vrchovině v novověku na příkladu sklářské osady Milovy (okr. Žďár nad Sázavou).

**VEDOUCÍ PRÁCE:** Prof. PhDr. Jan Klápště, CSc.

**AUTORKA POSUDKU:** PhDr. Eva Černá

**Rozsah práce:** 105 stran textu (včetně literatury), 15 barevných příloh (plány, foto terénu a vybraných nádob sortimentu sklárny).

Název posuzované práce sliboval, že k nedlouhé řadě publikací zabývajících se novověkým sklářstvím přibude další, která zpracuje oblast prozatím málo známou, resp. opomíjenou. Rovněž se dalo očekávat, že se autorka zaměří nejen na historicko-technologickou stránku výroby skla, ale současně též na dopady tohoto řemesla na kulturní krajinu. Realita je ovšem jiná. Předložená práce přináší jen velmi málo informací o sklářství na vrchovině i o samotné sklárně Milovy, ať už z doby její existence (sortiment, zástavba), tak po zániku (příčiny a způsob destrukce objektů a proměny přírodního prostředí). V nedostatečném rozsahu jsou v ní podle mne prezentovány a zhodnoceny výsledky vlastního autorčina výzkumu. Z tohoto i dalších níže uvedených důvodů ji proto nepovažuji za dostatečně kvalitní a hodnou obhajoby magisterské diplomové práce.

### Struktura

Předkládaná práce obsahuje 104 stran textu, který je doplněný o soupis použité literatury (5 str.) a přílohy (15). Textová část je rozvržena pouze do čtyř hlavních kapitol tématicky rozčleněných do samostatných podkapitol i užších bloků. Je natolik detailně strukturována, že se stala dokonce až nepřehlednou. Navíc, již ze samotného obsahu, je dobře patrna disproporce jednotlivých částí textu, ve kterém převažují obecně známé informace o novověkém sklářství v Čechách nad výsledky vlastního výzkumu.

Kapitola první s názvem *Úvod do problematiky a cíl práce* je vlastně jen velmi stručným popisem obsahu jednotlivých kapitol a nástinem použitých metod výzkumu i zpracování dat. Jednostránkový text též obsahuje v závěru spíše výčet původních záměrů autorky, než skutečných cílů předkládané práce.

Kapitola druhá – *Vývoj sklářského průmyslu v českých zemích od konce 18. století přibližně do první světové války*. Tato je v porovnání s ostatními obsáhlá a zbytečně složitě vnitřně strukturovaná. Na sedmdesáti stránkách autorka uvádí historicko-technologická fakta o vývoji sklářství sledovaného období v Čechách, které získala četbou literatury a jen na necelých dvou (Podkapitola 2.2.) se zabývá proměnami krajiny pod vlivem průmyslové revoluce, resp. společensko-hospodářskými změnami zapříčiněnými industrializací našich zemí (také v tomto případě jde pouze o text převzatý).

Za problematickou považuji zvláště čtvrtou podkapitolu (2.4: *Technologický vývoj sklářského průmyslu*). Obsahuje řadu chybných tvrzení a případně i nejasností, což zřejmě zapříčinila autorčina nedostatečná znalost sklářských technologií. V textu se tak často objevují nevhodné formulace (z hlediska věcnosti i stylistiky) a slovní spojení, která negativně ovlivňují kvalitu textu. Nesrozumitelnost, popř. nejasnost vět umocňuje nesprávně používaná či nevhodná terminologie.

Pro velké množství je nelze všechny uvést a vybrat jen některé by mohlo zkreslit skutečnou situaci. Tuto kapitolu doporučuji přepracovat po předchozích konzultacích se sklářskými technologiemi.

Další konkrétní výhrady:

- Ke znění nadpisu této kapitoly (... přibližně do ...)
- ke strukturování, které je zbytečně detailní, nepřehledné a někdy i nelogické: (např. začátek textu v 2.1.2 spíše patří do 2.1.1).
- nedodržuje časový rámeček zadání (místy popisuje vývoj sklářství až do doby současné)
- k formální úpravě (psaní odstavců...)
- Na některých místech si autorka odporuje, když na jednom místě píše, že se sklárna potýkala v určitém období trvale s problémy, zatímco níže v textu poznamenává, že ve stejném období zažívala svou konjunkturu
- Text je kompilativní, přesto, nebo snad právě proto obsahuje i faktografické chyby,
-

Kapitola třetí – *Zaniklá sklářská huť Milovy*. Teprve v této části předkládané práce, tvořící zhruba jen pětinu celého textu, se autorka dostává ke sklárně Milovy. Nejprve se stručně dotýká přírodních poměrů a geneze sklářské osady, později též sortimentu sklárny. Uvedené pasáže provázejí fotografické přílohy – pohledy na naleziště a vybrané typy nádob, které však mají jen ilustrativní a ne odbornou hodnotu. Ostatně autorka charakterizuje sortiment sklárny jako jeden ve sledovaném časovém úseku neměnný celek, aniž by připustila, či vysledovala a doložila tvarové či dekorační proměny nádob. Teprve potom se dostává k popisu a zhodnocení výsledků svých terénních výzkumů. Tato kapitola by měla být podle mého názoru klíčová. Z nepochopitelných důvodů však autorka její rozsah i obsah silně zredukovala. Ponecháme-li stranou vstupní informace o době a metodách měření, pak ponechala relativně velký prostor pro jednoduchou deskripci terénních útvarů (výběr sledovaných kategorií i způsob zápisu je víc než podivný). Následnou interpretaci zakládá na archivních pramenech, aniž by ji podpořila údaji získanými povrchovým nebo geodeticko-topografickým průzkumem, které jsou zaznamenány v předchozích popisech. Absence kresebné i fotografické dokumentace jednotlivých terénních relikvů, stejně jako samostatného plánu lokality, výrazně snižuje hodnotu této kapitoly i v konečném důsledku i předkládané práce. Výhrady uváděné výše v podstatě platí i k této kapitole.

### **Stylistika**

Z tohoto hlediska není práce jednotná. Pasáže stylisticky i gramaticky správné se střídají s větami nesprávně formulovanými, obsahujícími řadu chyb (psaní velkých a malých písmen, záměna předložek s a z, shoda podmětu s přísudkem ad) a nevhodných slovních spojení či slov spíše knižních než odborných. K příčinám této nevyváženosti patří zřejmě vedle spěchu autorky zjevně též její nedostatečné znalosti jazykové a nízká úroveň znalostí sklářských technologií (viz výše).

### **Formální aspekty práce**

Z formálního hlediska lze označit předloženou práci za dostačující, ke které nemám závažnější výhrady. Autorka správně cituje použitou literaturu, byť v některých případech již zastaralou (příklad: 2.4.1.3 – Draselné suroviny (zde odkazuje pouze na práci A. Smrčka (1996a) a ne na studii J. Woitsche z r. 2003 (Zapomenutá potaš), která je zásadní pro poznání draslářství 18. a 19. století).

### **Závěrečné konstatování**

Autorka předkládané práce zjevně nezvládla zadané téma a rovněž tak se jí nepodařilo splnit osobní záměry a cíle zmiňované v úvodu. Nepostihla specifičnost vývoje novověkého sklářství

na Českomoravské vrchovině, nepodařilo se jí přesvědčivě objasnit a prokázat význam geodeticko-topografického průzkumu pro klasifikaci a interpretaci terénních útvarů a nedostatečně se dotkla též proměn krajiny v tradičních sklářských oblastech. Také nelze přehlédnout, že většina textu má kompilativní charakter.

Vzhledem k výše uvedenému je zřejmé, že se autorce nepodařilo zvládnout zadanou problematiku a proto doporučuji práci postoupit k obhajobě jedině až po zásadním přepracování.

Navrhuji hodnocení: nesplnila.

V Mostě dne 3. 9. 2014

PhDr. Eva Černá